
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Залесово

О проведении акции «Соберем детей 
в школу»

На основании письма Министерства образования и науки Алтайского края 
от 11.08.2025 № 23-02/22/823, в целях оказания адресной социальной помощи 
остро нуждающимся семьям в подготовке детей к новому учебному году, 
п о с т а н о в л я ю :

1. Провести с 1 по 31 августа 2025 года на территории Залесовского 
муниципального округа Алтайского края межведомственную акцию «Соберем 
детей в школу».

2. Утвердить план мероприятий по проведению акции «Соберем детей в 
школу» в соответствие с приложением.

3. Рекомендовать территориальному управлению Залесовского 
муниципального округа (Улицкая С.С.) организовать проведение акции на 
территориях сел Залесовского муниципального округа Алтайского края.

4. Рекомендовать общественным организациям, предприятиям всех форм 
собственности организовать оказание адресной материальной помощи 
нуждающимся семьям.

5. Управлению по социальной политике Залесовского муниципального 
округа (Вернер А.И.), Управлению социальной защиты населения по Залесовскому 
муниципальному округу (Гаврилова Н.А.) (по согласованию), КГБУСО 
«Комплексный центр социального обслуживания населения Тальменского района» 
филиал по Залесовскому району (Чувашова Е.А.) (по согласованию) выявить 
малообеспеченные семьи, не способные подготовить детей к школе, для оказания 
помощи в обеспечении канцелярскими товарами, одеждой, обувью, учебниками.

6. Редакции муниципальной газеты «Сельский новатор» (Эдокова М.В.) 
обеспечить широкую информационную поддержку акции, информировать 
население о мероприятиях, проводимых в ходе акции.

7. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Залесовского муниципального округа Алтайского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. 
заместителя главы администрации Залесовского муниципального округа по 
социальной политике, начальника управления где социальной политике Вернера 
А.И.



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Залесовского муниципального округа 
Алтайского края 
от /

План
мероприятий по проведению акции «Соберем детей в школу»

№ Наименование
мероприятий

Сроки Ответственные

1 Публикация в СМИ 
обращения к гражданам о 
проведении в районе акции 
«Соберем детей в школу»

август УСЗН по Залесовскому 
муниципальному округу 
(по согласованию) 
КГБСО «Комплексный 
центр социального 
обслуживания населения 
Тальменского района» 
филиал по Залесовскому 
району (по 
согласованию)

2 Создать штаб по 
проведению акции 
«Соберем детей в школу»

август отдел по образованию 
управления по 
социальной политике 
Залесовского 
муниципального округа

3 Организовать пункт 
приема одежды, обуви, 
канцелярских товаров, 
учебников

август КГБСО «Комплексный 
центр социального 
обслуживания населения 
Тальменского района» 
филиал по Залесовскому 
району (по 
согласованию)

4 Направить письма в органы 
местного самоуправления и 
общеобразовательные 
организации о проведении 
акции

До 8 августа отдел по образованию 
управления по 
социальной политике 
Залесовского 
муниципального округа

Выявить
малообеспеченные семьи 
для оказания помощи, в т.ч. 
оказания адресной 
материальной помощи 
нуждающимся семьям

август отдел по образованию 
управления по 
социальной политике 
Залесовского 
муниципального округа, 
УСЗН по Залесовскому 
муниципальному округу 
(по согласованию) 
КГБСО «Комплексный 
центр социального



обслуживания населения 
Тальменского района» 
филиал по Залесовскому 
району (по 
согласованию)

6 Совместно с 
территориальным 
управлением и 
родительскими комитетами 
общеобразовательных 
организаций организовать 
сбор и прием вещей, 
канцелярских товаров для 
школьников из 
малообеспеченных семей

август КГБСО «Комплексный 
центр социального 
обслуживания населения 
Тальменского района» 
филиал по Залесовскому 
району (по 
согласованию), 
территориальное 
управление (по 
согласованию), 
общеобразовательные 
организации

7 Провести обследование 
семей, нуждающихся в 
помощи для подготовки 
детей к школе

август КГБСО «Комплексный 
центр социального 
обслуживания населения 
Тальменского района» 
филиал по Залесовскому 
району (по 
согласованию), 
общеобразовательные 
организации

8 Провести августовский 
учет детей и подростков 
школьного возраста от 6,5 
до 18 лет, по его 
результатам подготовить 
списки детей школьного 
возраста и детей группы 
риска, обновить 
социальные паспорта 
микрорайонов школ, детей, 
подростков и семей, 
находящихся в социально­
опасном положении

до 21 августа отдел по образованию 
управления по 
социальной политике 
Залесовского 
муниципального округа

9 В ходе проверки 
готовности
общеобразовательных 
организаций к новому 
учебному году провести 
рейды по вопросам 
сохранения контингента 
учащихся 
Активизировать 
деятельность по

в соответствии с 
графиком приемки 
готовности
общеобразовательных 
организаций к новому 
учебному году

отдел по образованию 
управления по 
социальной политике 
Залесовского 
муниципального округа, 
руководители 0 0 , КДН 
и ЗП, ОВД по 
Залесовскому району (по 
согласованию)



выявлению детей, не 
обучающихся в 
образовательных 
организациях

10 Провести час прямого 
провода для родителей и 
школьников по вопросам 
подготовки детей к новому 
учебному году

12, 19, 26 августа отдел по образованию 
управления по 
социальной политике 
Залесовского 
муниципального округа

11 Взять на контроль 
расходование средств, 
выплачиваемых 
многодетным семьям для 
подготовки детей к школе, 
выбора
общеобразовательных 
организаций, оказания 
педагогической, 
психологической, 
юридической помощи

август УСЗН по Залесовскому 
муниципальному округу 
(по согласованию), 
отдел по образованию 
управления по 
социальной политике 
Залесовского 
муниципального округа, 
общеобразовательные 
организации


